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 Ponuda teladi SM rase, telesne mase do 
160 kilograma bila je nešto slabija proteklog 
meseca u odnosu na prethodni. Iako se cena 
kretala u intervalu od 360 do 540 din/kg, 
dominirao je iznos od 430 din/kg. Prodaja 
teladi HF rase, telesne mase do 160 kilograma 
zabeležena je na pijaci žive stoke u Somboru 
po ceni od 360 din/kg. 

Izostala je ponuda tovne junadi SM 
rase telesne mase do 300 kilograma 
proteklog meseca. Cena tovne junadi telesne 
mase od 350 do 480 kg varirala je od 210 do 
220 din/kg, ali je dominirao iznos od 210 din/
kg. To ukazuje na blagi pad u odnosu na 
prethodni mesec.  Ponuda tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma zabeležena 
je na stočnoj pijaci u Novom Sadu po ceni od 
220 din/kg.  Prodaja tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma obavljala se po 
dominantnoj ceni od 220 din/kg kao i tokom 
decembra. 

Nije bilo značajne promene u pogledu 
ponude krava za klanje SM rase. Iako se 
prodaja odvijala po ceni od 150 do 180 din/kg 
dominirao je iznos od 150 din/kg. Kao i 
prethodnih nekoliko meseci ponuda krava za 
klanje HF rase  zabeležena je jedino na pijaci 
žive stoke u Somboru po ceni od 140 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Užicu došlo je do 
pada cena teladi SM rase telesne mase do 
160 kilograma na 420 din/kg i krava za klanje 
na 160 din/kg. Za razliku od njih dominantna 
cena tovnih bikova SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma bila je viša, pošto je 
dominirao iznos od 240 din/kg.   

Otkupna cena tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma je, uprkos solidnoj 
ponudi, bila niža u odnosu na prethodni 
period u klanicama na području nišavskog 
regiona. Dominirao je iznos od 230 din/kg. 

U klanicama na području zlatiborskog 
regiona evidentiran je rast otkupne cene  
tovnih bikova telesne mase preko 500 
kilograma. 

Rast otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma na 220 
din/kg i pad otkupne cene krava za klanje  na 
150 din/kg evidentiran je u klanicama na 
području šumadijskog regiona. 

Tokom poslednje nedelje januara je u 
klanicama sa područja jablaničkog regiona 
vršen otkup tovnih bikova SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma po ceni od 220 
din/kg i krava za klanje po ceni od 150 din/
kg. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Praznici i tradicionalna trpeza uticali su 
na bolju ponudu prasadi proteklog meseca. 
Uprkos obimnijoj ponudi veće interesovanje 
kupaca i bolja prodaja grla obe kategorije 
uticali su na rast cena. Grla telesne mase do 
15 kilograma mogla su se pazariti po 
dominantnoj ceni od 270 din/kg dok je kod 
prasadi telesne mase od 16 do 25 kilograma 
dominirao iznos od 260 din/kg.  

Što se ponude tovnih svinja i krmača za 
klanje tiče nije bilo značajnijih promena. 
Prodaja je takođe bila na prošlomesečnom 
nivou. Cena tovnih svinja telesne mase od 80 
do 120 kilograma bila je viša u odnosu na 
prethodni mesec, pošto  je dominirao iznos od 
170 din/kg. Prodaja tovnih svinja, telesne 
mase preko 120 kilograma najčešće se 
odvijala po ceni od 130 do čak 180 din/kg, ali 
je kao i tokom prethodnog meseca dominirao 
iznos od 150 din/kg.  

Promet krmača za klanje odvijao se u 
januaru na osam stočnih pijaca, a  cena je 
varirala od 100 do 150 din/kg. Međutim, 
najčešće su se mogle pazariti po ceni od 130 
din/kg.                              

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su skuplja u odnosu na 
prethodni period na stočnoj pijaci u Šapcu, 
pošto je dominirao iznos od 290 din/kg. U 
klanicama na ovom području evidentiran je 
rast otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma. Dominirao je iznos od 
170 din/kg. 

Protekle su nedelje bile skuplje tovne 
svinje telesne mase od 80 do 120 kilograma 
na stočnoj pijaci u Nišu. Najčešće su se mogle 
pazariti po ceni od 160 din/kg. 

Otkupne cene prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma i tovnih svinja telesne 
mase preko 120 kilograma bile su više u  
klanicama na području severno-bačkog 
regiona. Kod prasadi je dominirao  iznos od 
220 din/kg, a kod tovnih svinja iznos od 150 
din/kg. 

Obe kategorije prasadi bile su skuplje u 
sedmici za nama na pijaci žive stoke u Čačku. 
Kod grla telesne mase do 15 kilograma 
dominirao je iznos od 260 din/kg, dok su se 
prasad telesne mase od 16 do 25 kilograma 
najčešće mogla pazariti po ceni od 290 din/kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Ponuda i prodaja jagnjadi bili su na 

zavidnom nivou proteklog meseca na 
prodajnim mestima u Srbiji, pošto se pored 
prasetine na prazničkoj trpezi najčešće nađe 
jagnjetina. Cena se kretala od 280 din/kg do 
320 din/kg, ali je  dominirao iznos od 300 
din/kg.  

Malo bolja bila je ponuda šilježadi i 
dviski u odnosu na prethodni mesec. Cena 
dviski kretala se od 160 do 220 din/kg. Za 
šilježad su kupci u januaru trebali da izdvoje 
od 180 do 220 din/kg, ali je dominirao iznos 
od 220 din/kg.  

Prodaja ovaca zabeležena je na petnaest 
pijaca žive stoke, a ponuda je na većini 
prodajnih mesta bila na prošlomesečnom 
nivou. Dominantna cena bila je 120 din/kg. 

Malo bolja bila je ponuda jaradi  na 
stočnim pijacama u odnosu na decembar. 
Cena je varirala od 200 do 250 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 220 din/kg.   

Slaba ponuda koza karakteristika je 
većine prodajnih mesta proteklog meseca.   
Mogle su se pazariti na šest pijaca žive stoke. 
Cena se u zavisnisti od ponude i tražnje grla 
kretala u intervalu od 100 do 150 din/kg. 
Dominirao je iznos od 120 din/kg. 

 

Reporter  STIPS-a iz Šapca zabeležio je 
rast otkupne cene jagnjadi u klanicama na 
ovom području na 320 din/kg. Jagnjad su,  
takođe, bila skuplja na stočnoj pijaci u ovom 
gradu. Tokom poslednje sedmice januara su 
se najčešće mogla pazariti po ceni od 330 
din/kg. 

Jagnjad su bila skuplja u odnosu na 
prethodni period i na stočnoj pijaci u Čačku,  
pošto se promet odvijao najčešće po ceni od 
300 din/kg. 

Rast cene jagnjadi evidentiran je u 
sedmici za nama na pijaci žive stke u 
Kragujevcu. Dominirao je iznos od 300 din/
kg. Za razliku od njih niža je bila cena ovnova 
za priplod. 

Na  stočnoj pijaci u Užicu došlo je do 
pada cena jagnjadi tokom poslednje nedelje 
januara. Razlog je dosta dobra ponuda i 
slabija tražnja. Najčešće su se mogla pazariti 
po ceni od 300 din/kg. Za razliku od njih viša 
je bila cena ovaca. Dominirao je iznos od 160 
din/kg. U klanicama na području zlatiborskog 
regiona zabeležena je viša otkupna cena 
ovaca u odnosu na prethodni period. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  23.—29.01.2020. godine  

Izvor: AMIS   1€= 117,59 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Obim ponude kukuruza bio je slabiji 
proteklog meseca u odnosu na prethodni na 
prodajnim mestima u Srbiji uključenim u 
projekat STIPS-a. Slična je bila situacija i što 
se tiče ponude pšenice, stočnog ječma i ostalih 
proizvoda koji učestvuju u pripremi kvalitetne 
stočne hrane. Prodaja je varirala od mesta do 
mesta, negde se bolje prodavao kukuruz, 
negde lucerkino seno,  negde pšenica, negde 
sojina sačma, a negde stočni ječam.  

Kukuruz se mogao na pijacama 
Centralne Srbije tokom januara pazariti po 
ceni od 19 do 24 din/kg. U Vojvodini je na 
pijacama cena kukuruza, upakovanog u 
džakove proteklog meseca najčešće varirala 
od 16,2 do 19 din/kg. Što se silosa tiče, cena 
je varirala  od 15  do 19 din/kg.  

Prodaja pšenice upakovane u džakove 
od 50 kilograma se proteklog meseca na 
pijacama odvijala po ceni od 19 do 25 din/kg. 
U silosima se cena pšenice u rinfuzu  kretala 
od 19 do 21 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude 
stočnog ječma upakovanog u džakove od 50 
kilograma. Cena je na pijacama varirala od 
18.5 do 27 din/kg.  Prodaja stočnog ječma u 
rinfuzu se kao i prethodnog meseca odvijala 
jedino u silosima na području Subotice po ceni 
od 17 din/kg. 

Cena stočnog brašna najčešće je 
iznosila 18 din/kg na pijacama. U malo-

prodajnim objektima se ovo koncentrovano 
stočno hranivo moglo kupiti po ceni od 18 din/
kg do 25 din/kg. Što se silosa tiče promet je 
evidentiran jedino u silosima na području 
Loznice proteklog meseca, a dominirala je 
cena od 17 din/kg. 

Promet suncokreta u zrnu evidentiran 
je na pijaci u Somboru po ceni od 29,5 din/kg. 
U silosima na području  Subotice evidentiran 
je rast cene u odnosu na decembar, pošto je 
tokom januara dominirao iznos od 34 din/kg.  

Sojino zrno se kao i prethodnog meseca 
moglo pazaritu na pijaci u Somboru po ceni od 
38.1 din/kg i pijaci u Loznici po ceni od 40 din/
kg. 

Maloprodajna cena suncokretove sačme 
varirala je tokom januara od minimalnih 26 
din/kg do maksimalnih 41 din/kg. 

Nije bilo značajnih promena u pogledu 
ponude i prodaje sojine sačme u malopro-
dajnim objektima u poređenju sa decembrom. 
Cena se kretala u intervalu od minimalnih 63 
do maksimalnih 80 din/kg.  

Ponuda lucerkinog sena u balama bila 
je nešto bolja u odnosu na decembar, kako na 
gazdinstvima, tako i na pijacama. Cena je 
uglavnom mirovala. Kretala se od 16 do 20 
din/kg na pijacama,  dok se na gazdinstvima 
iterval cena kretao se od 15  do 20 din/kg. 

 Prethodni vikend obeležile su dvocifrene temperature, više primerene ranom proleću, nego 
maksimumu zime. Ipak u prizemnom sloju vazduha bilo je jakih mrazeva. Agrometeorolog Srđan 
Milakara kaže da pojave epizoda visokih temperatura koje traju nekoliko dana nisu dovoljne da 
isprovociraju pokretanje voćnih sokova kod voćarskih kultura i da poljoprivrednici neće imati 
problema sa usevima. “Mogu biti ugrožene neke ranocvetajuće, breskve, nektarine I kajsije, ali 
pošto temperature nisu jako visoke i ne traju dugo, ne bi trebalo da bude problema. Očekuje se 
pad temperature narednih dana, kao i pojava najpre kiše a onda i snega, tako da će se vratiti sve 
na svoje mesto”, naglašava Milakara. 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 27. do 31. januara 2020. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - rast cene soje  
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Na novosadskoj „Produknoj berzi“ tokom čitavog janura zabeležen je nizak 
obim trgovanja, što se nastavilo i u poslednjoj nedelji. U fokusu trgovanja 
poslednje sedmice u mesecu je bila soja koju je pratio rast cena. Ukupan 
promet za ovu nedelju je iznosio 175 tona robe, čija je finansijska vrednost 
iznosila 7.612.000,00 dinara. 

 
Nakon suzdržane ponude soje zrna  tokom januara, krajem meseca došlo 

je do rasta cena. Soja je trgovana po cenama od 39,50 do 39,60 din/kg bez 
PDV-a. Ponderisna cena je iznosila 39,54 din/kg bez PDV-a (43,50 din/kg sa 
PDV-om) što predstavlja rast od 3,25% u odnosu na prethodnu upoređujuću 
cenu. 

 
Kukuruz ove sedmice beleži odsustvo iz trgovanja. Tražnja za žutim zrnom 

po cenama od 16,00 din/kg i ponuda po cenama od 16,10 do 16,40 din/kg bez 
PDV-a, nisu rezultirali zaključenjem berzanskih ugovora. 

 
Povećana potražnja za stočnom pšenicom sa minimalnom hektolitrskom 

masom od 72, po cenama od 19,00 do 19,40 din/kg bez PDV-a nisu rezultirali 
zaključenim berzanskim ugovorima. Takođe, upečatljiva je smanjena potražnja 
za mlinskom pšenicom. 

 
Na inotržištima, na pad cene soje u Čikagu uticali su: odsustvo kineskih 

kupovina američke pšenice uprkos potpisanom sporazumu, početak žetve u 
Brazilu sa dobrim rezultatima. Na pad cena ostali roba, kao i soje, uticali su 
strahovi od usporavanja ekonomskog rasta kao posledice širenja koronavirusa. 

 
 
 
direktor poslovnih operacija 
Radoslav Pilja 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 

 Berzanski indeks PRODEX je na dan 30.01.2020. godine bio na nivou od 205,62, 
što predstavlja rast od 0,46 indeksnih pena. 
 
  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2019. 

800 17,82-18,20 - - - 

Kukuruz, rod 
2019. gratis lager 
do 31.3. 

500 17,71 - - - 

Kukuruz, rod 
2019. gratis lager 
do 30.5. 

4000 18,04 - - - 

Kukuruz, rod 
2019. fco-luka, 
isporuka februar
-mart 

300 18,15 - - - 

Kukuruz, rod 
2019. fco-luka, 
isporuka mart 

1000 18,70 - - - 

Soja, rod 2019. 350 42,57-44,00 175 43,45-43,56 +3,25% 

Sojina sačma 
44% 

50 52,56 - - - 

Ječam, rod 2019. 100 18,15 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
3,44%, a kukuruz je pojeftinio 1,63%. 
 
 Strahovanja od usporavanja svetske ekonomije zbog širenja koronavirusa 
uticala su na pad cena svih roba. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 210,69$/t 210,25$/t 209,30$/t 206,58$/t 205,92$/t 

Kukuruz 152,43$/t 149,76$/t 152,12$/t 151,25$/t 149,36$/t 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 13 

U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 3,65%, 
a sojina sačma je pojeftinila 2,48%. 

 
Odsustvo kineskih kupovina američke soje uprkos potpisanom sporazumu, uz 

početak žetve u Brazilu, uticali su na kretanje cene te robe. 

 
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
2,04%, a kukuruz je pojeftinio 1,88%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  mar 20. 331,43$/t 329,67$/t 328,86$/t 328,13$/t 321,95$/t 

Sojina sačma,  mar 20. 298,30$/t 297,80$/t 297,60$/t 296,10$/t 291,50$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 192,25€/t (fjučers mar 20) 169,25€/t (fjučers mar 20) 


